
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

quarta-feira, 3 de maio de 2023 Ano VI - Edição nº 00749 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2230BD508DD268C44E7F55A950586D0A



quarta-feira, 3 de maio de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023.

EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023.
EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023.
EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2023 INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023.

• ERRATA AO  TERMO DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2023

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2230BD508DD268C44E7F55A950586D0A



quarta-feira, 3 de maio de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO  

CNPJ 29.664.289/0001-25

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 027/2023. 

 
 

Contrato 031/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: PRONTUS COMERCIAL LTDA. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento materiais de 
informática, em atendimento às necessidades do Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
Vigência: Inicia em 13/04/2023, findando 31/12/2023. 
  
Valor: R$ 35.107,10 (trinta e cinco mil, cento e sete  reais, dez centavos)centavos) 
 

Dotação:  

Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2000 – Manutenção das ações do Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Elemento: 339030 – Material de Consumo. 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 
 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 13 de abril de 2023 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24003F1D5081A0E5A308273C48C9B27E

quarta-feira, 3 de maio de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 3 de maio de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO  

CNPJ 29.664.289/0001-25

 
EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 028/2023 

 
 

Contrato 032/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: HB HOSPITALAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de vaporizador para gases 
anestésicos, atendendo as necessidades da Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira 
de Santana-BA, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
Vigência: 90 (noventa) dias, iniciando em 24/04/2023 findando em 23/07/2023 
  
Valor: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) 
 
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 

 
Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 25 de abril de 2023. 
 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  
 
 
 
 
 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24003F1D5081A0E5A308273C48C9B27E

quarta-feira, 3 de maio de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 3 de maio de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO  

CNPJ 29.664.289/0001-25

 
EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 029/2023 

 
 

Contrato 033/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: ELETRONMED ENGENHARIA E GESTÃO LTDA. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada na Manutenção Corretiva em Estabilizador: 
Marca: TEASE. Modelo: AP 55-125 TAM. Potência: 65 kVA. Nº de série: 14852, atendendo 
as necessidades da Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de Santana-BA, 
administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
Vigência: 60(sessenta) dias, iniciando em 05/04/2023 e findando em 04/06/2023. 
  
Valor: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) 
 
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica e 
Fonte: 21 - Transferência de Munícipios a Consórcios Públicos. 

 
Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 05 de abril de 2023. 
 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  
 
 
 
 
 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24003F1D5081A0E5A308273C48C9B27E

quarta-feira, 3 de maio de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 3 de maio de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO  

CNPJ 29.664.289/0001-25

 
EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 030/2023 

 
 

Contrato 035/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: ELETRONMED ENGENHARIA E GESTÃO LTDA. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada em gestão de equipamentos médicos 
(engenharia clínica), envolvendo manutenção preventiva, corretiva, calibração e teste de 
segurança elétrica para equipamentos, atendendo as necessidades da Policlínica Regional de 
Saúde da Região em Feira de Santana-BA, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do 
Sertão. 
 
Vigência: 12 (doze) meses, iniciando em 25/04/2023 e findando em 25/04/2023. 
  
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 
 
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica e 
Fonte: 21 - Transferência de Munícipios a Consórcios Públicos. 

 
Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 25 de abril de 2023. 
 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24003F1D5081A0E5A308273C48C9B27E

quarta-feira, 3 de maio de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 3 de maio de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Inexigibilidade

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: :Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 

EXTRATO DO CONTRATO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2023 
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023 

 
Contrato nº: 034/2023 

Contratante: CONSORCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO 
DE FEIRA DE SANTANA.  

Contratado: MEDICALSYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS 
LTDA.  

Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva (sem 
reposição de peças) do Refrigerador Laboratorial Marca: INDREL; Modelo: RC504 – Série: 
51945, atendo as necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana, 
Administrada pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana 
– Portal do Sertão. 

Vigência: 12 meses, iniciando em 25/03/2023 até 25/03/2024.  

Valor total da contratação: R$ 12.553,44 (doze mil, quinhentos e cinquenta e três reais, 
quarenta e quatro centavos.) 

Dotação Orçamentária:  

Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica e 
Fonte: 21 - Transferência de Munícipios a Consórcios Públicos 

Fundamentação legal: art. 25, inc. I, combinado com art. 13, inc. III, da lei 8.666/93. 

Data assinatura: 25 de março de 2023. 

 

 

____________________________________ 

Valcyr Almeida Rios. 
Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 

Feira de Santana – Portal do Sertão 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2366F7541CF35A1D3FEB12EBAE44944C

quarta-feira, 3 de maio de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 3 de maio de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Processo Seletivo

 

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
SEDE: Rua Cosme e Damião, nº 500, Santa Monica, Feira de Santana/BA, CEP 44077-744. 

 

 
ERRATA AO  

TERMO DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2023 
 

ONDE SE LÊ: 
Em cumprimento as disposições do Edital de Seleção Simplificada Nº 002/2023... 
 
 
LEIA-SE: 
Em cumprimento as disposições do Edital de Seleção Simplificada Nº 005/2022... 
 

 
Feira de Santana/BA, 03 de maio de 2023. 

 
 

 
VALCYR ALMEIDA RIOS. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2230BD508DD268C44E7F55A950586D0A


		2023-05-03T16:06:08-0300




